ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-NC

V/v tăng cường đảm bảo an toàn

giao thông cho học sinh

Đắk Lắk, ngày         tháng 6 năm 2023

     Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc việt Nam tỉnh;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Công an tỉnh;

- Ban An toàn giao thông tỉnh;

- Các Tổ chức chính trị - xã hội thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 256/CĐ-UBATGTQG ngày 07/6/2023 của Chủ

tịch Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về việc tăng cường đảm bảo an toàn

giao thông cho học sinh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh (Trưởng Ban an toàn

giao thông tỉnh) yêu cầu các cơ quan, đơn vị (Công an tỉnh, Sở Giao thông vận

tải, Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban An toàn giao thông tỉnh, các Tổ chức chính trị -

xã hội thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố) theo chức năng,

nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19 tháng

04 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm

TTATGT đường bộ trong tình hình mới (Ủy ban nhân dân tỉnh đã triển khai tại

Kế hoạch số 3588/KH-UBND ngày 28/04/2023); Chương trình phối hợp số

11/CtrPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và

Đào tạo về phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025.

2. Tăng cường phối hợp giữa lực lượng chức năng - nhà trường - gia đình

trong việc quản lý và giáo dục học sinh nghiêm chỉnh chấp hành quy định pháp

luật về TTATGT của học sinh giữa lực lượng chức năng tới nhà trường và từ nhà

trường tới gia đình để cùng quản lý và giáo dục về TTATGT với trẻ em.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh phối hợp

với Ban đại diện cha mẹ học sinh vận động cha, mẹ, người giám hộ thường xuyên

nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, không

giao xe máy cho con điều khiển khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe. Nhân

rộng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” thông qua việc tổ chức giao

thông ở khu vực cổng trường và tuyến đường thường xuyên đi học của học sinh,

trẻ em (từ nhà tới trường và ngược lại) ngay sau khi học sinh hết kỳ nghỉ hè.

2

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (chỉ đạo UBND các xã,

phường, thị trấn), các đoàn thể chính trị, xã hội phát huy vai trò người cao tuổi,

người có uy tín ở cơ sở tổ chức công tác tuyên truyền, vận động các dòng họ, gia

đình tích cực nhắc nhở, vận động con em trong độ tuổi thanh thiếu niên, nhất là

học sinh, sinh viên đang nghỉ hè cùng gia đình tự giác chấp hành pháp luật khi

tham gia giao thông; không uống rượu, bia khi chưa đủ 18 tuổi, người trưởng

thành thực hiện “Đã uống rượu bia, không lái xe”, đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô

tô, xe máy, xe đạp điện; không điều khiển xe mô tô, xe máy khi chưa đủ tuổi, khi

chưa có giấy phép lái xe.

5. Giao Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng công an tăng cường công tác

tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm vi phạm đối với các

trường hợp học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi, chưa có

giấy phép lái xe và không đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy

tham gia giao thông; đặc biệt cần tập trung xử lý hành vi giao xe hoặc để cho

người không đủ điều kiện theo quy định điều khiển phương tiện khi tham gia

giao thông.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Tổ chức chính trị -

xã hội thuộc tỉnh, Đoàn, Hội, Đội phát huy vai trò, trách nhiệm, tổ chức tốt công

tác truyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT trong các hoạt động

của thanh, thiếu niên, nhất là trong sinh hoạt hè tại địa phương; đẩy mạnh cuộc

vận động “Học sinh, sinh viên với văn hoá giao thông”; tăng cường phổ biến các

kiến thức và kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho phụ huynh trong trường

hợp chở trẻ em trên xe máy, ô tô và các phương tiện khác.

7. Giao Ban An toàn giao thông tỉnh kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành

pháp luật về an toàn giao thông; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Nhận được Công văn này, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban ATGT Quốc gia;        (để báo cáo)

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, Phó CT UBND tỉnh (Đ/c Cảnh) (để chỉ đạo);

- Phó CVP UBND tỉnh (Đ/c Dũng) (để theo dõi);

- Các phòng: TH, HCTC (QC45d);

- Trung tâm CN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (Vk.07b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

3

		2023-06-09T17:11:37+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T07:45:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T07:45:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T07:47:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!